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ТЕМІРЖОЛ СҦРЫПТАУ СТАНЦИЯЛАРЫНЫҢ ӘЛЕМДІК ТӘЖІРИБЕСІ: 

ҚАЗІРГІ ЖАҒДАЙЫ, ТЕНДЕНЦИЯЛАРЫ МЕН БОЛАШАҒЫ 
 

Мейрамбекҧлы Амангелді, Султанов Тимур Тулеугалиевич 

amangeldi_00@mail.ru, rumit78@mail.ru 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ, «Кӛлікті пайдалану және жҥк қозғалысы мен тасымалды 

ҧйымдастыру» кафедрасы, Астана, Қазақстан 

 

Әлемдегі теміржолдар ҥшін негізгі міндеттердің бірі-сҧрыптау кешендерін дамыту, 

ӛйткені бҥкіл тасымалдау процесінің сенімділігі олардың ҥйлесімді жҧмысына байланысты. 

Барлық ҧлттық теміржолдардың ӛзіндік ерекшеліктері болғанымен, теміржол кӛлігінің 

дамуының жалпы заңдылықтары бар. 

Қазіргі уақытта Қазақстанның теміржол кӛлігі белсенді дамып келеді: қолда бар және 

жаңа жолдар салынуда, ӛткізу қабілетін арттыру әдістері әзірленуде, теміржол 

станцияларындағы операциялар автоматтандырылуда  сонымен қатар. ҚТЖ сҧрыптау 

станцияларының жҧмысының негізгі принциптері нормативтік қҧжаттардан тҧрады. 

Теміржол сҧрыптау станциясының жіктемесі пойыздарды ӛткізу және вагон ағындарын 

қайта ӛңдеу бойынша негізгі операциялар келтірілген, жҧмыс орындарының жоғары 

сенімділігін қамтамасыз ететін парктердің мойнын жобалау принциптері бойынша 

жҥргізіледі. Сҧрыптау жҧмыстарын жетілдіру ҥшін басқа, шетелдік тәжірибені қолдану 

орынды деп санаймыз.Теміржол желісі жақсы дамыған Жапония,Қытай,Канада,Франция 

елдерін қарастырамыз. 

Жапония. Бҥгінгі таңда Жапонияның теміржол кӛлігі жолаушыларды тасымалдауға 

бағытталған. Жҥктер теңіз және автомобиль кӛлігімен тасымалданады, ӛйткені оларды 

тасымалдау тарифтері темір жолдарға қарағанда едәуір тӛмен. Жҥк вагондарының ағынының 

болмауына байланысты Жапониядан сҧрыптау станциялардың барлығы жабылды [1].                                                                                                                                          

Дегенмен, Жапониялық схемаларды зерттеу қызықты, ӛйткені олар стандартты емес 

инженерлік шешімдерді қолданды. Атап айтқанда, ХХ ғасырдың екінші жартысында 

Жапониядан сҧрыптау қҧрылғыларының жол дамуы мен орналасуы.операциялардың 

максималды  дәлдігін қамтамасыз етуге мҥмкіндік берді. 

Жапониядағы сҧрыптау станциялардың келесі ерекшеліктерге ие болды: 

- тарату айналма жолдары;  

           - локомотивтердің қатысуынсыз кӛп топты пойыздарды қалыптастыру ҥшін "шырша" 

типті парктің болуы;    

-жиналатын вагондар тобының вагондарын тоқтатуға арналған арнайы буфер-

аялдамалардың болуы, олар бағыттамалық аударма алдында орнатылады. 

Қытай. Қытай ӛнеркәсіптік ӛндіріс кӛлемі бойынша жетекші әлемдік индустриялық 

державаға айналды. Осыған байланысты теміржол кӛлігіндегі жҥк айналымы да артып 

келеді, оны қамтамасыз ету ҥшін жаңа сҧрыптау станциялары салынып, қолданыстағы 

сҧрыптау станциялары жаңғыртылуда, Қытай Халық Республикасының темір жолдарында 

сҧрыптау станцияларында негізінен парктердің екі жақты дәйекті орналасуымен жобаланған 

(1-сурет). Қытай ҧлттық темір жолына тән және қытайда ғана емес, әлемдегі ең ҥлкен 

сҧрыптау станцияларының бірі Чжэнчжоу станциясын алайық. Чжэнчжоу  Қытайдың 

солтҥстік-шығысындағы Хэнань провинциясында орналасқан, оның ӛңдеу қуаты тәулігіне 

6000 вагон. [2] 

Чжэнчжоу станциясында вагон ағындары жҥйелер бойынша (жҧп және тақ) бӛлінеді, 

пойыздар әрқайсысының сыйымдылығы сегіз жолдан тҧратын келу парктерінде (ПП1 және 

ПП2) қабылданады. Жҥйенің ортасында әрқайсысында 30 жолдан тҧратын СП1 және СП2  

сҧрыптау парктері бар. Қалыптасқан қҧрамдар пойыздарды жҥйеден одан әрі жӛнелту ҥшін 

жӛнелту парктеріне (ПО1 және ПО2) қайта орналастырылады. Бҧл схеманың артықшылығы 
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вагон ағыны  жылдам болып табылады, парктердің бҧлай орналасуы маневрлік жҧмыстарды 

жҥргізуге аз уақыт жҧмсайды. 

 

 
                      Сурет. 1. Чжэнчжоу Сҧрыптау станциясының схемасы (Қытай) 

 

Канада. Канада темір жолдарында ХХ ғасырдың 60-80 жылдарында Монреаль, 

Монктон, Симингтон, Торонто, Алайт сияқты бес ірі станцияда біржақты сҧрыптау 

станциялары қайта қҧрылды және автоматтандырылды [3]. Жергілікті жҧмыс кӛлемі ҥлкен 

Канаданың кейбір ӛндірістік орталықтарында жаңа станциялар қатарынан орналасқан екі 

сҧрыптау паркімен салынды, олардың әрқайсысы тӛбешіктермен жабдықталды. Бҧл ретте 

парктердің бірі  тек жергілікті вагон ағындарын ӛңдеу ҥшін пайдаланылады. Екі парктердің 

жолдары салыстырмалы тҥрде қысқа, ал сҧрыптауға параллель қабылдау - жӛнелту жолдары 

ҧзын . Мҧндай станцияның мысалы-Торонто сҧрыптау станциясы (сурет. 3), Онтарио 

провинциясының солтҥстік-шығысында орналасқан. Ол келу парктерінің параллель 

орналасуымен сҧрыптау станциясының схемасының тҥріне сәйкес жасалған. Сҧрыптау паркі 

80 жолдан тҧрады. Келу және кету парктерінде 10 жол орналасқан. Келу паркі екі паркке 

бӛлінеді – ПП1 және ПП2, онда ПП1 - де таратуға тҥсетін пойыздармен жҧмыс жҥргізіледі. 

ПП2-ге қайта ӛңдеусіз транзиттік поездар арналған. Торонто сҧрыптау станциясы тәулігіне 5 

000 вагонды қайта ӛңдейтін жоғары қуатты автоматтандырылған тӛбешікпен жабдықталған . 

Канада сҧрыптау станцияларында барлық сҧрыптау процестері автоматтандырылған-станция 

жолдарында вагондардың болуы туралы ақпарат еден қҧрылғыларынан автоматтандырылған 

диспетчерлік жҧмыс орнына беріледі. 

Торонто сҧрыптау станциясында сҧрыптау паркінде екінші тӛбешік және жергілікті 

вагон ағынымен жҧмыс жҥргізілетін 50 жолдан тҧратын жергілікті сҧрыптау паркі дәйекті 

тҥрде орналастырылған. Тӛбешіктер екі тҥсу жолы бар, ал жоғары автоматты 

орталықтандыру жҥйесі екі қҧрамды параллель таратуға мҥмкіндік береді [3]. 

Торонто сҧрыптау станциясының ерекшеліктеріне мыналар жатады: 

-  автоматты сҧрыптау процестері; 

- екінші сҧрыптау тӛбешігінің және жергілікті сҧрыптау паркінің болуы; 

- пойыздарды параллель тарату. 

 

ПП 1 

  ПП 2  

Г-1 
СП 

   

СПм 

Г-2 

ПО 
 

                        Сурет. 3. Торонто Сҧрыптау станциясының схемасы (Канада): 

СП-сҧрыптау паркі; ПО-жӛнелту паркі; ПП1 және ПП2-келу парктері;                                                                     

СПм-жергілікті вагондарға арналған сҧрыптау паркі; Г-1-негізгі тӛбешік; Г – 2-жергілікті 

вагон ағынына арналған кӛмекші тӛбешік. 
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              Франция. Францияның теміржолдарында сҧрыптау жҧмыстары жақсы жабдықталған 

(автоматтандырылған) сҧрыптау станцияларының саны салыстырмалы тҥрде аз . Бҧл ретте 

сҧрыптау станцияларының санының аз болуы пайдалану шығындарын азайтуға және 

теміржолдарды электрлендіру кезінде байланыс желісін қҧруға кҥрделі шығындарды 

азайтуға мҥмкіндік береді [4]. 

            Лион теміржол торабында орналасқан Сиблен бір жақты сҧрыптау станциясы Оверен 

– Рона – Альпі аймағының оңтҥстігінде белгілі бір қҧрылымға ие.  (сурет. 6)  Қабылдау паркі 

сәйкесінше 12 және 13 жолды қамтитын екі бӛліктен тҧрады. Сҧрыптау паркі ҧзындығы 900 

м болатын 44 жолды қамтиды. Жӛнелту паркі сәйкесінше алты және жеті жолдан тҧратын екі 

бӛліктен тҧрады. Сиблен сҧрыптау станциясында пойыздарды параллель таратуға мҥмкіндік 

беретін екі тӛбешік жасалған, соның арқасында кіретін вагон ағынын ең тиімді және жылдам 

қайта ӛңдеуге қол жеткізілді. Сондай - ақ, сҧрыптау паркінде пойыздарды жӛнелту ҥшін 

қажетті жолдар тобы бар [5]. 

          Айта кету керек, жҥктерді тасымалдаудың жоғары тарифтеріне байланысты 

Франциядағы вагон ағыны біртіндеп тӛмендейді, ӛйткені автомобиль кӛлігі теміржолға 

қарағанда арзан. Сондай-ақ, Франция теміржолдарының ерекшеліктеріне тек жеделдетілген 

жҥк пойыздарымен және жергілікті вагон ағынымен жҧмыс істеуге бағытталған жеке 

сҧрыптау станциясының болуы жатады . 

Сиблен сҧрыптау станциясының ерекшеліктері :                                                                                            

- техникалық процестерді автоматтандыру;                                                                                                     

- екі тӛбешіктің болуы (пойыздарды параллель тарату ҥшін);                                                                          

- сҧрыптау паркінен поездарды жӛнелту ҥшін сҧрыптау-жӛнелту жолдарын 

пайдалану. 

 
 

Сурет. 6. Сиблен Сҧрыптау станциясының схемасы (Франция): 1-Лионға басты бағыт; 2-

Фейзер вокзалы; 3-Марсельге басты бағыт; 4-Серезен вокзалы; 5-жҥріс жолдары; 6-

оңтҥстікке жӛнелту паркі; 7-солтҥстікке жӛнелту паркі; 8-транзиттік парк; 9-сҧрыптау-

жӛнелту паркі; 10, 11-сҧрыптау парктері; 12, 13-келу парктері; Г1, Г2-тӛбешіктер. 
 

                Шетелдік теміржол кӛлігінің жҧмысын ҧйымдастыруға жҥргізілген талдау негізінде 

сҧрыптау жҧмысын дамытудың келесі әлемдік тенденцияларын бӛліп кӛрсетуге болады: 

1) сҧрыптау процестерін автоматтандыруды енгізу; 

2) жеделдетілген контейнерлік поездарды және маршруттауды қолдану; 

3) сҧрыптау станцияларындағы жҧмысты нақтылау; 

4) жҥйе ӛнімділігін арттыру ҥшін станция инфрақҧрылымын жетілдіру: арнайы 

қосымша элементтерді (жолдар, паркетер және т.б.) жасау ҥшін жаңа инженерлік 

шешімдерді пайдалану. 

          Қазіргі уақытта осы тенденцияларды  ҚТЖ-да енгізу басты мақсат болып 

табылады. Пойыздардың жылдамдығы мәселесі біздің елімізде ӛте ӛзекті болып қала береді. 

Шетелдік тәжірибені талдау оны шешудің ықтимал тәсілі поезд ағынының белгілі бір 

тҥрінде, атап айтқанда жергілікті, жеделдетілген және трансшекаралық поездарда сҧрыптау 
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станцияларында  енгізу қолға алыну керек. Бҧл сҧрыптау жҧмысын тҥсіруге және сол 

арқылы пойыздардың қозғалыс жылдамдығын арттыруға мҥмкіндік береді. Сондай-ақ, жаңа 

инженерлік шешімдерді қолдану арқылы станциялардың инфрақҧрылымын жетілдіру 

ҧсынылады, бҧл операциялардың максималды ағымын қамтамасыз етеді. Атап айтқанда, 

тӛбешіктерден локомотивтін қайтару жолдарын қҧру келу паркетерінің нормативті емес бос 

уақытты азайтады, бір жҥйеде бірнеше мамандандырылған тӛбешіктерді пайдалану 

пойыздардың ҥздіксіз параллель таратылуын қамтамасыз етеді, дәйекті орналастырылған 

сҧрыптау парктерінің (жалпы және жергілікті) болуы қажетті маневрлік жҧмыстың санын 

азайтады. 

Бҧл статьяда  әлемдік тәжірибеге сҥйене отырып, қазақстан темір жол кӛлігінде 

сҧрыптау жҧмысының тиімділігін арттыру ҥшін қолдануға болатын ең айқын схемалар мен 

инженерлік шешімдерді кӛрсетілді. Алайда, бҧл ҧсыныстар жалпы сипатқа ие және нақты 

сҧрыптау станцияларында енгізу ҥшін нақтылауды қажет етеді, бҧл олардың жҧмысын 

егжей-тегжейлі талдауды қажет етеді. Қарастырылып отырған мәселе аясында заттай 

зерттеулер жҥргізу ӛте проблемалы болғандықтан, мҥмкін болатын жалғыз шешім-

математикалық және компьютерлік модельдеу әдістерін қолдану, бҧл ӛз кезегінде дәл және 

математикалық модельдерді әзірлеуді қажет етеді. Талдау барысында анықталғандай, қазіргі 

жағдайда теміржол тасымалы вагон ағындары мен қозғалыс мӛлшерінің тҧрақсыздығы мен 

ауытқуымен сипатталады, сонымен қатар бірқатар басқа кездейсоқ факторлар әсер етеді, 

сондықтан тиімді математикалық қҧралдарды жаппай қызмет кӛрсету теориясы негізінде 

жасауға болады. 

Жоғарыда айтылғандардың маңызды және ӛзекті міндет-кездейсоқ факторларды 

есепке алуды кӛздейтін бірыңғай тәсіл шеңберінде шетелдік сҧрыптау станциялар жҧмысын 

кешенді компьютерлік модельдеу жҥргізу; осындай зерттеудің нәтижелерін салыстырмалы 

талдауды жҥзеге асыру және оның негізінде еліміздің сҧрыптау станцияларының 

жҧмысының тиімділігін арттыру. Әрине, мҧндай  мәселені шешу ҥлкен зерттеу тобының кҥш 

- жігерін, сондай - ақ жоғары ӛнімді есептеулер мен ҚТЖ-ның деңгейінде қолдауды қажет 

етеді. 
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